
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25  
presso  la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec protocollo n. 18015 dell‘11/12/2025    
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1292 
 

 

 

OGGETTO: Ricorsi avverso contributi per irrigazione collettiva - affidamento del servizio 
di supporto al Settore Impianti. – CIG.: B9B92FB53B 

 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente : CARNELLO               Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1292C.E. 

 

 

2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dal Comitato Esecutivo nella seduta del 06/11/2025 
relativamente alle istanze di riesame riguardanti la contribuenza di irrigazione collettiva Area 
Latina;  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  si rende necessario ricorrere ad un supporto esterno in modo da stabilire se ricorrono i motivi 
per l’accoglimento totale o parziale o per il rigetto dei ricorsi sul ruolo irriguo effettuando 
preliminarmente una verifica su un campione di n. 10 istanze;  

- a tal proposito è stata individuata una figura professionale esperta in ambito agrario, scienze 
agrarie o discipline similari e iscritta nel relativo albo professionale con specifiche conoscenze 
delle tecniche e delle tecnologie irrigue oltre che nelle metodiche di stima dei fabbisogni irrigui 
colturali, che possa svolgere la sopraccitata attività; 

- è stato nominato con delibera n. 871/CE del 14/11/2024 è stato nominato il Direttore Ing. Luca 
Gabriele “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, per le 
competenze dell’Area Tecnica di Latina; 
 
- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

VALUTATA la proposta pervenuta dalla dott.ssa Marilena Morisco in data 16/12/2025, dottore 
Agronomo di comprovata esperienza professionale in ambito agrario, che si è resa disponibile 
ad acquisire l’incarico in questione; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023, del servizio di affiancamento e supporto al Settore Impianti per l’analisi, 
valutazione e risoluzione dei ricorsi di irrigazione collettiva area Latina per un campione di n. 10 
istanze alla dott.ssa Marilena Morisco alle condizioni economiche offerte con la nota del 
16/12/2025 sopra richiamata; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1292C.E. 

 

 

3

 

DI procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, all’affidamento diretto 
dell’incarico di “supporto al settore impianti” per l’analisi di un campione di n. 10 ricorsi di 
irrigazione collettiva area latina alla professionista Dott.ssa Marilena Morisco C.F. 
MRSMLN64C56A662Q dello Studio Associato Agronomi Agronomòs P.IVA 0270064598 - 
con sede in Latina, Viale Le Corbusier, 39, per un compenso di € 140,00 oltre EPAP (4%) e 
IVA, a ricorso, per un totale di €. 1.400,00 oltre EPAP e IVA, da formalizzare tramite la 
piattaforma telematica consortile;  

LA spesa complessiva di € 1.776,32 grava sul conto 1.03.02.09.000 (ex cap. 20501 
A.Latina) quale impegno AT/982-25 del Bilancio di Previsione esercizio 2025; 
 
DI autorizzare il RUP e la struttura consortile a svolgere le attività necessarie e 
propedeutiche all’affidamento del servizio in oggetto, compresa la nuova acquisizione dei 
seguenti documenti: curriculum vitae, dichiarazione ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.33/2013, 
dichiarazione di inconferibilità ed incompatibilità di all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese 
ai sensi dell’art.76 del DPR n.445/2000. 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 
                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


